
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

PORTARIA Nº 128/2016 
 

 

 SÚMULA: Nomeia Comissões de Avaliação de Desempenho e revoga a 
Portaria Nº 330/2013. 

 

    
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Decreto nº 3.100/2013, de 22 
de julho de 2013, que regulamentou o processo de avaliação dos profissionais da educação 
para fins de promoção horizontal, 
 

 

  R E S O L V E 
 
 

Art. 1º Instituir a Comissão Central de Avaliação de desempenho, constituída 
pelos seguintes profissionais: 

 

• VERA LÚCIA LORENZATTO, Que Presidirá A Comissão; 

• ANA CARLA RUCKHABER 

• ALINI PAULA DIERINGS 

• KERLYN TATIANA SCHULZ NIESVALD 

• ELENIR MITTANCK BOURSCHEID  

• CLARICE MARLISE SELKE LAYTER 
 
 Art. 2º Instituir as Comissões de Avaliação dos profissionais da educação nas 
instituições educacionais, assim constituídas: 

 
 

I - Centro Municipal de Educação Infantil Asilda Ropke 
Membros efetivos: 

• EDELMARIS LACH FEY  

• ELIZANDRA MORGENSTERN HAUPT 
Membro suplente: 

• GEOVANA CRISTINA RUCKHABER 
 
II - Centro Municipal de Educação Infantil Aprender, Brincar e Crescer: 
Membros efetivos: 

• ALINE FRANCIELI GRAEBIN WUTKE  

• ELIZ ANGELA SCHMIDT 
Membro suplente: 

• IVANI BERGMANN SCHWEIG 
 
III - Escola Municipal Arnaldo Busato – Educação Infantil e Ensino Fundamental  
Membros efetivos: 

• SANDRA LENAIDE WUTKE NIEDERMEYER 

• ELIANE ENGLERT HETTWER 
Membro suplente: 

• BELONI KETTNER SCHROEDER 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
IV - Escola Municipal Getúlio Vargas – Educação Infantil e Ensino Fundamental 
Membros efetivos: 

• CLARICE MARLISE SELKE LAYTER 

• ANA CARLA RUCKHABER 

• CLÉDIA JANETE VINCIGUERRA DINIZ 

• KERLYN TATIANA SCHULZ NIESVALD 
Membro suplente: 

• ANASTÁCIA BENKE ZIMMER 
 

V - Escola Municipal Santa Terezinha – Educação Infantil e Ensino Fundamental  
Membros efetivos: 

• MARIANE GENEVRA SCHIEWE  
Membro suplente: 

• GILVANI FOLLMANN ROCKENBACH  
 
VI - Escola Municipal Willy Barth – Educação Infantil e Ensino Fundamental 
Membros efetivos: 

• ELENIR MITTANCK BOURSCHEID 

• LORI HARTWIG 
Membro suplente: 

•  NEIVA ROSANA RAGASSON 
 

 Parágrafo único: Cada Comissão será presidida pela Direção da respectiva 
instituição educacional. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 

Portaria Nº 330/2013 de 23/07/2013. 
 
 

REGISTRE-SE  
PUBLIQUE-SE 

 
 
  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do 
Paraná, em 16 de maio de 2016. 
 
 

 
 
 

RODRIGO FERNANDES DA SILVA 
Prefeito  

 


